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RESPUESTA DEL GOBIERNO

(184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/19509 07/11/2017 54320

AUTOR/A: HURTADO ZURERA, Antonio (GS)

RESPUESTA:

En relacion con la pregunta de referencia, se sefiala que la informacién solicitada se
encuentra publicada en las estadisticas de recaudacion tributaria (el dltimo informe anual de
recaudacion tributaria corresponde a 2016):

http://www.agenciatributaria.es/ AEAT.internet/datosabiertos/catalogo/hacienda/ Infor
mes_anuales_de Recaudacion_Tributaria.shtml

También se encuentra disponible en las estadisticas por declarantes del Impuesto sobre
el Patrimonio, en la pagina web de la Agencia Tributaria (el dltimo afio disponible es 2015):

http://www.agenciatributaria.es/ AEAT.internet/datosabiertos/catalogo/hacienda/ Estadi
stica_de_los_declarantes_del _Impuesto_sobre_el_Patrimonio.shtml

Demografia y patrimonio

2012 2013 Variacion 2013/2012
Declarantes Dceocr:acrua;ges IDatm”en(]ioomo Declarantes Dczcr:irua;;es Paﬁglergioomo d-l;:?j: d-l;\i?; p;—t??r_?.
declarado declarado * concuota medio
Total 173.505 149.853  2.973.912 178.481 154.442  3.009.318 2,87 3,06 1,19
Andalucia 18.562 16.959  2.230.903 18.480 16.875  2.252.833 -0,44 -0,50 0,98
Aragon 5.554 5209  2.495.372 5.938 5.612  2.482579 6,91 7,74  -0,51
Principado de Asturias 3.643 3.431  2.284.803 3.739 3516 2.194.044 2,64 2,48 -3,97
Illes Balears 6.410 6.181  2.621.803 6.895 6.671  2.693.814 7,57 7,93 2,75
Canarias 6.088 5300  2.898.550 6.092 5292 2925984 0,07 -0,15 0,95
Cantabria 2.931 2.847  2.095.352 3.095 3.022 2.127.096 5,60 6,15 1,51
Castilla - La Mancha 3.839 3.636  2.426.663 3.848 3.649 2422329 0,23 0,36 -0,18
Castillay Leon 7.496 7.075  2.100.461 7.475 7.075 2121316 -0,28 0,00 0,99
Cataluia 66.707 64.878  2.303.314 69.036 67.224  2.313.523 3,49 3,62 0,44
Extremadura 1.025 954  2.155.080 992 927  2.017.994 -3,22 -2,83 -6,36

Galicia 7.338 6.808  4.124.689 7.459 6.958  4.186.571 1,65 2,20 1,50


http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/datosabiertos/catalogo/hacienda/Informes_anuales_de_Recaudacion_Tributaria.shtml
http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/datosabiertos/catalogo/hacienda/Informes_anuales_de_Recaudacion_Tributaria.shtml
http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/datosabiertos/catalogo/hacienda/Estadistica_de_los_declarantes_del_Impuesto_sobre_el_Patrimonio.shtml
http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/datosabiertos/catalogo/hacienda/Estadistica_de_los_declarantes_del_Impuesto_sobre_el_Patrimonio.shtml

Comunidad de Madrid

Regidén de Murcia
La Rioja

Comunidad Valenciana

Otros
Notas Unidad: euros

Total

Andalucia

Aragon

Principado de Asturias
Illes Balears

Canarias

Cantabria

Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Catalufia
Extremadura

Galicia

Comunidad de Madrid
Region de Murcia

La Rioja

Comunidad Valenciana

Otros
Notas Unidad: euros

Declarantes

15.585
4.154
2.082

18.376
3.715

Declarantes

178.481
18.480
5938
3.739
6.895
6.092
3.095
3.848
7475
69.036
992
7459
16.153
4183
2.143
18.714
4239

2012 2013
Declarantes Patri monio Declarantes
medio Declarantes
con cuota con cuota
declarado
0 7.927.144 16.153 0
3.861 2.719.223 4.183 3.887
1.957 2.569.126 2.143 2.021
17.198 2.922.167 18.714 17.595
3.559 1.811.906 4,239 4118

Demografia y patrimonio

2013 2014
Oederates “melo Oncarants O20RES
declarado
154.442 3.009.318 181.874 157.275
16.875 2.252.833 17.884 16.221
5.612 2482579 6.205 5.8%
3516 2.194.044 3.786 3.568
6.671 2693.814 7.086 6.850
5292 2925984 5.990 5.204
3.022 2.127.096 3.200 3.123
3.649 2422329 3817 3618
7075 2.121.316 7573 7.198
67.224 2313523 71.156 69.335
927 2.017.994 946 883
6.958 4186571 7602 7.087
0 8.174.259 16.670 0
3.887 2.742.560 4219 3873
2021 2610.336 2.176 2.050
17.595 2913.789 18.852 17.786
4118 1.837.448 4712 4585

Variacion 2013/2012

Patrimonio Tasa Tasa
medio Tasa decla.  patrim.
declarado decla. con cuota medio
8.174.259 3,64 - 3,12
2.742.560 0,70 0,67 0,86
2.610.336 2,93 3,27 1,60
2.913.789 1,84 2,31 -0,29
1.837.448 14,10 15,71 1,41
Variacion 2014/2013
AT Taa g T
declarado concuota medio
3.054.526 1,90 183 150
2295970 -323 -3,88 191
2466.771 450 5,02 -0,64
2.239.728 1,26 148 2,08
2.737.179 2,77 2,68 161
3.030.620 -167 -1,66 3,58
2.158.343 3,39 3,34 147
2366014 -081 -0,85 -2,32
2.116.778 131 1,74 -0,21
2.333.493 3,07 3,14 0,86
2000292 -464 -4,75 -0,88
4270805 192 185 201
8.409.932 3,20 - 2,88
2.759.245 086 -0,36 061
2612561 154 143 0,09
2.898.484 0,74 1,09 -0,53
1827610 11,16 11,34 -054
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TABLAS EVOLUTIVAS

DEMOGRAFIA Y PATRIMONIO

Declarantes

Total
Andalucia
Aragon
Principado
de Asturias

Illes Balears
Canarias
Cantabria

Castilla - La
Mancha

Castilla y
Ledn
Cataluiia
Extremadura
Gaticia
Comunidad
de Madrid

Regién de
Murcia

La Rioja
Comunidad
Valenciana
Otros

Notas
Unidad: euros

181.874
17.884
6.205

3.786

7.086
5.990
3.200

3.817

7.573

71.156
946
7.602

16.670

4.219
2.176
18.852
4.712

2014

Declarantes
con cuota

157.275
16.221
5.894

3.568

6.850
5.204
3.123

3.618

7.198

69.335
883
7.087

o}

3.873
2.050
17.786
4.585

Patrimonio
medio
declarado

3.054.526
2.295.970
2.466.771

2.239.728

2.737.179
3.030.620
2.158.343

2.366.014

2.116.778

2.333.493
2.000.292
4.270.805

8.409.932

2.759.245
2.612.561
2.898.484
1.827.610

Declarantes

188.680
17.700
9.819

3.613

7.317
5.942
3.138

3.829

7.510

72.716
907
7.656

16.977

4.267
2.207
19.616
5.466

2015

Declarantes
con cuota

163.449
15.888
9.562

3.386

7.072
5.178
3.049

3.606

7:13%

70.828
839
7.127

0

3.918
2.101
18.509
5.255

Patrimonio
medio
declarado

3.087.832
2.305.251
1.834.098

2.343.871

2.728.048
3.103.895
2.141.282

2.364.378

2.123.712

2.379.400
2.218.514
4.503.596

8.854.643

2.780.625
2.608.768
2.930.397
1.877.623

Madrid, 12 de diciembre de 2017
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Variacién 2015/2014

Tasa
decia.

3,74
-1,03
58,24

-4,57

3,26
-0,80
-1,94

0,31

-0,83

2,19
-4,12
0,71

1,84
1,14
1,42
4,05

16,00

Tasa
decla.
con
cuota

3,93
-2,05
62,23

-5,10

3,24
-0,50
=2,37

-0,33

-0,93

2,15
-4,98
0,56

1,16
2,49
4,06
14,61

Tasa
patrim.
medio

1,09
0,40
-25,65

4,65

-0,33
2,42
-0,79

-0,07

0,33

1,97
10,91
5,45

5,29
0,77
-0,15
1,10
2,74



